40. Mediam ejus partem in vitrum statim immisi, cui admiscui violarum syrupum, qui inde purpureum acquisivit colorem.

41. Alteram ejus partem, priusquam falis Ammoniacy Spiritui miscerem, uti mihi animus erat, degustans, præter omnem spem (nec dum enim per horæ minutum in vitro steterat) illam gustu inspidam, olfactu adhuc paululum sulphuream inveni. Quapropter hujus aquæ destillationem, priusquam eundem successum obtinere potuerim, non semel reiterare debui, ut aquam destillatione collectam spiritui Ammoniaco permiscere possem. Tandem semel in summâ id, quod primo exivit, sensibus sese obtulit omninò simile aquæ n^o. 39.: de hocce successu exultans, spiritum (sic enim talem aquam vocari posse puto) in lagenâ illico conclusi, quam cerâ & vesicâ munivi, ut Professoribus meis semper colendis demonstrari posset: ast vanâ spe delusus, priusquam ipsis ferrem, degustans, inspidam, loco spiritûs, aquam offendi.

COROLLARIA.

I.

Præstantissima hæc aqua (n^o. 1.) continet Spiritus copiosos (n^o. 5. 6. 7. 10. 14. 15. 27.) acidos (n^o. 30. 39. 40. 41.) Sulphureos (n^o. 1. 8. 39. 41.) volatilissimos (n^o. 2. 3. 5. ab 11. ad 15. 23. 27. 41.) summâ vi & potentiâ instructos (n^o. 7. 10. 14. 15. 27.)

II.

Fovet Rubricam (n^o. 3. 12. 25. 27. 32.) quæ ferro (n^o. 37. 38.) & terrâ adstringenti (n^o. 38.) constat; & quæ per se minimè est aquæ miscibilis, sed Spirituum ope (n^o. 3. 12. 17. 18. 24. 25. 26. 27.) undè apparet duorum horumce principiorum unionem esse immediatam; sed debilem (n^o. 3. 11. 12. 24. 25. 26. 27.) & ab hâc mutuâ unione exurgere volatile vitriolum, a quo infusum Gallarum & fœces nigrescunt (n^o. 17. 18.) quod stypticum saporem aquæ (n^o. 1.) communicat; quod vim roborantem (n^o. 10.) ei insinuat; & a quo Pisces (n^o. 9.) necantur.

B 3

III,

III.

Sal evaporatione collectum de naturâ Salis Marini nihil participat: Aurum enim non solvit Aqua Fortis, in quâ hoc sal solutum est, vid. n°. 31.; nec alcali fixum est: nam gustum urinosum, igneum non habet; in igne fixum non manet; nec adeo facile in aëre liquefcit: quæ tamen dotes alcali fixo necessariæ (vid. *Celeberrimi BOERHAAVE Elementa Chæmiæ* p. 765.) & quas per calcinationem solummodo acquirit, in quâ medium sui ponderis amittens, quandam Spirituum partem fixasse ex n°. 31. & a n°. 33 ad 37. videtur.

IV.

Ex isto vapore (n°. 37.) nares feriente, quem Rubrica & oleum vitrioli simul mixta producant, inferre etiam liceat, Rubricam quosdam concentrasse spiritus, qui acido vitrioli ex illâ expelluntur; non secus ac Tartaro vitriolato (ex volatili, ut recentiores Chæmici vocant, spiritu Sulphuris enato) cum vitrioli oleo contingit. Undè si fixum in aquis non reperiatur vitriolum, non ex solâ spirituum volatilitate ratio petenda apparet, sed & ex eo, quod ferrum tenuis & adhuc embrionatum, dum a spiritibus solvitur, sicque aquæ miscibile redditur, non valeat hos magis fixare.

V.

Aquæ gravitas a sale (n°. 31.) & Rubricâ (n°. 32.) augetur; nisi copiosi hic adessent spiritus, qui gravitatem hæc longè exsuperarent. Undè aqua, quæ plus salis & Rubricæ fovebit, simulque levior erit, spiritibus omnium ditissima dici merebitur; & contrâ.

VI.

Pelliculam (n°. 2. 28.) particulis terrestribus & forsan salinis ad aquarum superficiem spirituum ope deductis, & liquido inter se nexis constare, puto. Exemplum sit calculosorum & Scorbutorum urina.

VII.

VII.

Chemicis observatis constat, sales quosdam producere frigus, eo tempore, quo in aquâ dissolvuntur majus, quam in iisdem prius ante permissionem existerat (vid. Eximii BOERHAAVE *Elem. Chem.* p. 158.) inde etiam causa frigoris aquæ (n°. 4.) peti potest.

VIII.

Geronsteriniana aqua principiis, coroll. I. II. & III. memoratis, constans, non acida (n°. 16. 20. 21.) non etiam alcalina (n°. 19. 21.) sed neutra martialis est (n°. 1. 3. 10. 17. 18.) quæ sine maximâ virium destructione transferri nequit (n°. 11. 12. 13. 14. a n°. 23. ad 28. 41.). quare, si integris ejus viribus frui volumus, ad scaturiginem illa uti debemus.

IX.

An ergo tribuit quisquam Phænomenon n°. 22. uni soli alcalescenti aquarum? an simul earum Rubricæ? certè solutio salis Saturni, solutioni vitrioli Martis affusa præcipitatur; quia Ferrum facilius Plumbo ab acidis solvitur.

X.

Aquam (n°. 1.) cum vino veteri Rhenano, saccharo simul admixto effervescente, (n°. 19.) dixi; quod tamen aquæ naturam minimè indicat alcalescentem: saccharum enim, cum eodem solo vino mixtum, parvulam effervescentiam, seu potiùs quendam excitat motum, quo aquæ spiritus in activitatem ponuntur eo temporis momento, quo saccharum & vinum illi committuntur: undè effervescentia major.

PRO-

P R O C E S S U S II.

De Poubontio.

P*oubontium* dicitur Fontana in foro Spadano sita a flumine viginti octo pedibus circiter remota.

1. Aquam copiosissimam, pellucidissimam, acerrimam, vitriolatam, adstringentem, e rupibus salientem, præbet.
2. Ejus calor est ad aërem externum: ut 49 ad 50.
3. Ejus pondus ad aquam pluviam: ut 977 ad 979.
4. Somnolentiam Potatoribus inducere solet.
5. Urinas copiosè movet, alvum ordinariò non laxat, potius verò stripat; ab ejus usu sæpissimè valdè nigrescunt fœces.
6. Cum simplici vini spiritu mixta nigrescit; sed non cum eodem rectificato.
7. Cum Gallis quandoque intentissimum purpureum, quandoque nigricantem acquirit colorem.
8. Cum acidis vitrioli & nitri fortè vigesies mixtam semel paululum effervesceere vidi; & eo die pluviosa erat tempestas, quo tempore debilior hæc aqua reperitur.
9. Violarum syrupus cum eâ pulchrè cœrulescit.
10. Libero aëri per tres, quatuorve horas exposita, vel & ad loca remota translata, dicto (nº. 9. hujus) syrupo viridescentem communicat colorem; & cum acidis (nº. 8. hujus) parum effervescit; quod per experimenta hîc mihi etiam innotuit.
11. Aëri commissa per triginta horas, adhuc aliquid odoris & saporis retinet; & ad *Hollandiam* in lagenis probè obturatis devectam satis acrem, vitriolicam, penetrantem inveni.
12. *Poubontium*, ut *Geronst.* (nº. 14) tractatum, spiritum aquam secum ducentem, quartâ adhuc vice emittit.
13. Experimentum nî. 27. Process. I. cum *Poubontio* reiteratum circâ horæ quadrantem succedit.

14. Evaporatio septem aquæ librarum, decem salis alcaliscentis, albicantis, difficilius in aëre deliquescentis & plus sui ponderis in calcinatione amittentis, quam illud Geronsterinii, grana dedit.

15. Et viginti octo grana Rubricæ, quæ omni experimento reperitur similis alteri, n^o. 38. Process. I.

16. Destillatione aquam limpida, insipida collegi, quæ violarum syrupo colorem amcenè cœrulescentem cum fundo purpurascens imprimabat; & quæ cum acidis & alcalicis nullum mutationis signum denotabat.

Reliqua experimenta cum Geronsterinio instituta, & cum Pouthontio reiterata, inter se differre non reperi: quare illa hîc non repeto.

C O R O L L A R I A.

I.

Ex his omnibus patet, eadem esse & Geronsterinii & Pouthontii elementa: nam utriusque spiritus dissimiles non videntur tam ex gustu styptico, vitriolico, (n^o. 1.) quam ex violarum syrupo, cum aquâ destillatione obtentâ, parum purpurascens, (n^o. 16.) quod Egregius Hoffm. indoli spiritûs mineralis acidiusculæ, §. xx. p. 28. tribuit, referendo experimentum cum aquis de SAINT MION EN AUVERGNE institutum a Dom. DU CLOS, qui dicit, *id, quod primâ destillatione exigua in quantitate prodit, aquam tourna-solis cœruleam rubedine infecisse*. Namque differentia, quæ inter horum salia apparet, ex eo probabiliter tantum pendet, quod hujus sal majorem, illius minorem, spirituum copiam fixaverit; vid. num. 14.

II.

Conferendo num. 14. & 15. hujus, cum n^o. 31. & 32. Process. I. videmus duorum horumce fontium differentiam consistere & in majori & in minori eorum salis & Rubricæ quantitate, quæ in

C

Pou-

Pouhontio multò major, quam in Geronsterinio, graviorem illius aquam, (nº. 3.) proportionaliter etiam reddit.

I I I.

Ex nº. 10. ad 14. sequitur, *Pouhontium* sine adeò magnâ virium jacturâ transferri posse, ob spiritus a copiosiori Rubricâ fortè magis fixatos.

I V.

Quod si cum acidis aliquandò effervescat hæc aqua; id ejus Rubricæ spiritibus minùs saturatæ tribuendum ex nº. 8. & 10. videtur: quum eadem, nullo modo aëre vel igne adulterata, cum acidis effervescente non animadvertatur, vid. num. 8. quum etiam parcius ejus sal, talis effervescentiæ causa non appareat; nam in vase aëri tamdiu exposita, vel & igne taliter mutata; ut ejus spiritus dissipati sint, Rubrica ad fundum vasis sit deposita, retinet adhuc suum sal, cujus præsentiam violarum syrupus indè viridescens testatur; & quocum tunc fortiùs effervescerent acida: si paucum illud sal in tanto aquæ volumine solutum suam acidis potentiam exhibere valeret.

V.

Spiritus vini e vase Quercino extrahit oleum; undè fit infusum spirituosum, oleosum, adstringens, quod aquæ martiali affusum in nigrum præcipitatur, (nº. 6.)

P R O C E S S U S III.

De Savenirino.

I.

Spadani communiter vocant *Sauveniere* fontanam mediâ horâ distantem *Spadâ*, circa meridiem in sylvâ e rupibus scaturientem.

1. Ejus

1. Ejus aqua odore & sapore Pouhontio sat similis, minùs tamen acris & styptica.

2. Ejus calor ad aërem externum: ut 46. ad 48.

3. Ejus pondus ad aquam pluviam: ut 6. ad 9.

4. Per urinæ vias copiosè fertur, renes, ureteres, vesicam a fordibus repurgare, parvosque calculos istis ex locis pellere non rarò solet.

5. Experimentum, n^o. 12. Process. II. cum præsentì aquâ institutum secundâ adhuc vice succedit.

6. Experimentum, n^o. 13. Process. II. cum hâc eâdem reitèratum per medium horæ quadrantem durat.

7. Evaporatione septem librarum aquæ, septem grana salis alcaliscentis accepi.

8. Præcedens enchirefis duodecim grana Rubricæ mihi præbuit.

Quoad cætera experimenta Savenirinium Pouhontio respondet.

C O R O L L A R I U M.

Ex relatis modò experimentis patet, Savenirinium suis elementis a Pouhontio non differre, nisi quoad plus & minus; ejus aquam meliùs Geronsterinio, minùs Pouhontio transferri posse, vid. num. 5. & 6.; ast in scaturigine multò præstantiorem credo.

P R O C E S S U S I V.

De Watroz.

Watroz non multùm a Savenirinio distat; in confinio prati Sylvis circumducti, spongiosi, tremuli, & similis istis locis, in quibus cespites conficiuntur, e rupibus exit.

1. Ejus aqua pellucida, minùs acris, vitriolicaque, Savenirinio apparet.

2. Ejus calor idem cum aëre externo reperitur.

3. Pondus ejus ad aquam pluviam: ut 15. ad 19.
 4. Alvum ordinariò movet.
 5. Septem libræ aquæ dederunt septem grana falis non ab-
milis fali aliorum fontium.
 6. Et Rubricæ grana quatuor.
- Watroz* aliis experimentis ab ultimo fonte differre non vidi.

C O R O L L A R I U M.

Eadem hujus fontis, ac præcedentium, elementa cum reperi-
erim; solâ nitens experientiâ, (nº 4.) sal enim, nº 5. & Rubri-
ca, (nº 6.) multùm præstare hîc non videntur, dico *Watroz* ju-
cundè, placidè & sine virium dejectione purgare; quod non
semel observavi, & quidem adhuc nuperimè in Nobili quâdam,
quæ antè plures annos sine Purgantium ope alvum deponere
nunquam valebat; & quæ hujus aquæ usu sanata patriam pe-
tiit, pro fontis incolumitate vota nuncupans.

P R O C E S S U S V.

De Tonneletio.

Tonneletium est fons, simili in prato, ac *Watroz*, situs, &
ab eo non adeò remotus.

1. Aquam copiosissimam, limpidam, vitriolicam, acrem e
terrâ salientem concedit.
2. Ejus calor ad aërem externum hiemali tempore reperitur:
ut 41 ad 48. æstate manum præ frigore in ejus scaturigine vix
tenere possumus: sed thermometro, eo tempore, destitutus,
ejus gradum caloris æstivi hîc taceo.
3. Pondus ejus ad aquam pluviam: ut 24. ad 19.
4. Canales, per quos transit, Rubricâ rufescente incrustan-
tur.

5. Hæc

5. Hæc aqua, cum acidis mixta, sat magnam monstrat effervescentiam.

6. Septem librarum aquæ evaporatio mihi præbuit quinque grana falis alcaliscentis, parumque amaricantis.

7. Et septem grana ochræ rufescentis, ferro & terrâ (ut alia Rubricæ) constantis, & ad ignem scintillantis.

Aliis experimentis Tonneletium a tribus præcedentibus fontibus non differt.

C O R O L L A R I A.

I.

Paucitas falis, (nº. 6.) & Rubricæ, (nº. 7.) pondus aquæ multum augere non videtur: quare pauciores spiritus ex nº. 3. apparent; nec non fortè minor aquæ puritas; ergò minor etiam Rubricæ impregnatio a spiritibus, quæ effervescentiam cum acidis arcere non valet; sed quæ impedire potest, ne sal, ut alcali, agat in violarum syrupum, qui cum aquis integris non viridescit, ast verò cœrulescit.

I I.

Phœnomena n. 2. Philosophis dilucidanda relinquo. tantum addam, quod ex amaritie falis, (nº. 6.) & scintillatione Rubricæ, (nº. 7.) quid bituminosi forsan foveat; nec ejus scaturigo huic conjecturæ contrariatur: vid. fontis descriptionem.

C O R O L L A R I A G E N E R A L I A.

I.

Summus HELMONTIUS Paradoxo IV. nº. 3. p. 652. de Spadanis sic loquitur: destillavi aliquandò serid Savenirinium & Poubontium, & sane non tantum mineralium catalogum, imò nil quicquam in iis offendi præter aquam fontanam, & vitriolum ferri, ab aliis antè me scriptoribus neglectum. Constat autem martis vi-

triolum sale Esurino Embrionati sulphuris, & venâ (non ferro) ferri, quam sal Esurinum adhuc volatile, lambendo, corrosit. Unde patet, Celeberrimum hunc Auctorem vera aquarum principia invenisse, si de volatili scripserit vitriolo (quod ex l. c. probabile videtur) aut si de fixo, non immeritò, eum jactantiùs gloriari, Nobilissimus dicit (a) HOFFMANNUS, qui Pymontanas & alias aquas Spadanis (ab eo tamen cognitis (b) pro omnium acidularum subtilissimis, levissimis, & insignissimâ præ aliis medicinali virtute, instructis (c) similes nobis repræsentat (d.) Quapropter, non incongruum fore, puto, huc referre experimenta cum Pymontanis, reliquas spirituosi elementi redundantia superantibus, a Clarissimo HOFFMANNO (e) instituta, prout cum his & Spadanis succedunt: indè enim eò magis elucebit, quousque putata harum aquarum convenientia se extendat.

I. *Pymontanæ recenter haustæ aquâ simplici leviores reperiuntur.* Spadani quatuor priores fontes aquâ pluviâ leviores sunt, ultimus verò, Tonneletium puta, eadem aquâ ponderosior.

II. *Illæ a Gallis atramentoso colore afficiuntur: hæ quoque.*

III. *Instillato illis vitrioli Spiritu vehemens oboritur effervescentia.* Quod cum Tonneletio semper, cum Pouthontio semel, cum reliquis nunquam, succedere vidi.

IV. *Violarum syrupo istis admixto viridis tinctura exsurgit.* His autem amœnissima cœrulea.

V. *Gustu exploratæ valdè penetrantem, acrem & vitriolicum Pymontanæ exhibent saporem.* Spadanarum quatuor etiam; Geronster enim ovis semiputrefactis odore & sapore similem.

VI. *Illæ motu & agitatione quassatæ innumeras bullulas rejiciunt.* Nec non hæ.

VII. *Istæ intus sufficienti copiâ haustæ aliquot sedes cient; per urinæ vias expeditè feruntur & dejectam appetentiam revocant.*

Hæ

(a) §. III. p. 184. de Thermarum & acidularum usu & abusu.

(b) §. XVI. p. 87. de Principiis &c. medicatorum Fontium.

(c) Id. ibid.

(d) Id. ibid. p. 85.

(e) Id. §. XI. p. 141.

Hæ alvum rariùs, sæpiùs urinas movent, præter unicum *Watroz*, qui ordinariò purgare solet.

Quod si vero temperato, & libero calori per XXIV. horas committantur, quàm mirabilia producant.

I. *Pyrmontanæ ponderosiores evadunt; pondus enim aquæ communi æquale acquirunt. Quod & de Spadanis verum.*

II. *Ille a Gallis non ampliùs mutantur. Nec hæ.*

III. *Istæ non ampliùs cum vitrioli spiritu effervescent. Non etiam hæ, excepto Puhontio.*

IV. *Violarum syrupus cum ipsis non ampliùs viridescit. Cum his verò viridescit.*

V. *Omnis odor, sapor, & penetrantia cum illis expiravit. Cum his quoque.*

VI. *Pyrmontanæ potæ ventriculum gravant, canalem alimentorum flatibus implent, distendunt & tardius secedunt. Sic & Spadanæ.*

VII. *Earum grata pelluciditas obscuratur, & turbidæ fiunt, concrecente in superficie cuticulâ variegati coloris, & descendente ad ima sedimento ferruginoso. Et his taliter contingit.*

Nonne jam patet, aquas Pyrmontanas a Spadanis differre; solamque spirituosæ substantiæ jacturam; istis Phænomenis explicandis, minimè sufficere: ut Præclarus, p. 142., dicit HOFFMANNUS; sed ad reliqua aquarum principia attendendum esse: quod pro viribus ex sequentibus demonstrare conabor.

I I.

Aquæ in vitro transparente contentæ, calori admotæ, innumeras, & margaritis similes, ad suam superficiem undique emittunt bullulas, quæ continuo cum strepitu ibi dissiliunt: dein post bullularum crepaturas, exiles, flavi hirsuti imum vitri petunt flocculi, qui Rubricam simul efficiunt similem illi, quæ fontium canalibus affixa reperitur; quæ probè examinata subtilissimum, terrâ adstringenti involutum, ostendit ferrum; & quæ in aquis invisibiliter nidulans, earum pondus, simul cum illarum sale, augetet (aqua enim salsa eò ponderosior est, quò plus salis in se solutum tenet) nisi spirituum copia gravitati, in-
dè

dè orituræ, subveniret. undè sola aquarum levitas malè dicitur spirituum copiam (f) denotare: aqua enim, quæ duodecim grana Salis & Rubricæ tantùm contineret, & quæ simul esset pondere æqualis alteri, quæ triginta haberet, spiritibus pauperior, quàm altera, dici (credo) mereretur; & non æquè dives. ergò de spirituum copiâ in aquis judicans, non modò ad earum levitatem, sed & ad reliqua earum contenta respiciat.

I I I.

Quod si vitrioli spiritus cum Pymontanis, Tonneletio & quandoque cum Ponthontio, effervescat; hoc earum Rubricæ, spiritibus aquarum non sufficienter saturatæ, tribuendam, probabile est. Tonneletium longè aliis ponderosius, tenuisque salis & Rubricæ complectens, pauciores denotat spiritus: undè sequi videtur ejus spiritus non sufficere ad perfectam Rubricæ saturationem, quæ effervescentiam cum spiritu vitrioli arcere valeat; sed esse sat copiosos, ut Rubrica aquæ miscibilis reddatur; & ut ejus sal, non ut alcali, in Violarum Syrupum agere possit: quod etiam ex Ponthontio patet, quod eo tempore, quo debilius animadvertitur, cum dicto spiritu effervescit; quo autem fortius & penetrantius, non dein eadem Rubricâ in aquis existente, effervescentia oritur, absente verò non; cuiam alteri aquarum elemento hujus effervescentiæ causa esset referenda? sanè non earum sal; quum, spiritibus dissipatis, Rubricâ ad vitri fundum delapsâ, in aquis solutum & præsens (syrupus enim violarum cum Spadanis sic mutatis viridescit) suam acidis potentiam, effervescentiâ scilicet, potius certè ostenderet; quam dum aquæ integræ manent. Deindè copiosior sale in aquis plurimis reperitur Rubrica, quæ a dicto sale separata cum vitrioli acido fortius effervescit, quàm illud idem sal, quod, in tanto aquarum volumine dispersum, vix quicquam agere posse videtur. Nec etiam earum spiritibus hancce effervescentiam tribuet quisquam, nisi eos alcalinos putet: sed illos acidos, sulphureosque superiùs haud dubiè demonstravi.

IV.

(f) *Hoffmann.* §. v. p. 12.

IV.

Ex bullulis, de quibus jam facta est mentio, subtile illud continentibus ferrum, spirituosæ substantiæ spiculis, ejus superficiæ adhærescentibus, solutum, aquis sic miscibile redditum, in hisque eorum ope suspensum & retentum, concludere liceat; aquas fovere volatile martis vitriolum; quod Gallarum infusum nigro afficit colore; cujus ne vestigium quidem apparet, bullulis diffractis, spiritibus perditis, martiali ad vitri fundum depositâ materie, quæ tamen sola Gallarum infusioni mixta, intra horulam nigrum illi communicat colorem. Unde videmus, facultatem, quâ a Gallis aquæ nigrescunt, solo in ferro esse; & earum spiritus, martiales particulas tantum solvere, miscibiles aquis reddere, in his retinere, & sic efficere, ut suam Gallis citius impertiri valeant actionem. Nec Nobilissimus negat (g) Hoffm., minerales aquas tali impregnatas esse vitriolo, *subtilibus acidi Sulphuris halitibus & martialibus particulis enato; intercedente tamen aquarum vehiculo, quò firmior eorum congressus impeditur* (h): numquid acer, penetrans, adstringens, vitriolicus aquarum non tantum sapor, sed & odor, ab immediato duorum horumce principiorum congressu absolutè pendet: certè minima aquarum particula degustata id evincit, & quid mutuam hanc unionem impediret? spirituumne subtilitas, vel activitas, vel & natura, quæ ferro amicissima, eos potius in hoc duceret, quam in aquâ solâ, ex quâ effugere continuo nituntur, eos retineret. Neque pauca sunt exempla, quæ nos docent volatilia acida cum martialibus constituere vitriolum, omni effectu æque præstans, ac commune.

V.

Si commune in aquis non reperiatur vitriolum; spirituum volatilitati id unice parum debetur; sed etiam martialibus particulis subtilioribus, minus firmis, nec sufficienter elaboratis,

D

ut

(g) §. xxvii. p. 157.

(h) Id. ibid.

ut dictos fixare valeant spiritus. Neque forsan mirum hoc ex frequentibus videbitur : drachma enim salis aquarum Spadanarum evaporatione collecti, ultra medium sui ponderis in calcinatione amittit, & tunc in rubrum, (uti alcalia fixa:) Gallarum infusum præcipitat: si verò sal sic calcinatum vitrioli spiritu impregnetur, non solum pristinum recuperat pondus; sed & facultatem dictum infusum in album præcipitandi: (ut tartarus vitriolatus:) quod ante calcinationem etiam præstabat.

V I.

Ex quibus omnibus nunc concludere liceat, ab aquarum sale quandam spirituum partem fixari: sed ut firmius & clarius ostendam, non tantum dictos concentrari posse Spiritus, imo & eorum naturam; hic adjungam observationem *Celeberrimi Medicinæ Doctoris CHROUET*, in Spadanarum praxi & examine a 50. annis versatissimi, qui de his omnium optimè scripsit, uti videre est ex suo prænobili tractatu (i), ibi p. 76. dicit, post varias harum aquarum destillationes, in magnâ suâ cucurbitâ Stannæâ, undique hermeticè clausâ, institutas, se invenisse sal, capitello affixum, album, dulce, & omnino simile joviali; quod aceti spiritu & Stanno formatur.

V I I.

Ope Linteï, oleo Tartari per deliquium imbuti, & suspensi in superiori parte campanæ vitreæ, sub quâ sulphur ardens parvulam tantum emittit flammam, colliguntur volatiles Sulphuris spiritus, qui cum oleo Tartari, in Linteo contento, transeunt in Tartarum vitriolatum: aqua enim, in quâ linteum sic impregnatum ablutum fuit, ad apparitionem cuticulæ evaporationi imposita, cristallisationique relicta, deponit ad latera vasis Tartarum vitriolatum a communi diversissimum; quum oleum vitrioli, huic Tartaro vitriolato mixtum, ex eo vaporem expellat nares acriter afficientem, qui auxilio alembici vitrei densatus & col-

(i) *La connoissance des Eaux minerales d'Aix la Chapelle, de Chautontaine & de Spa, par W. CHROUET, Docteur en Medecine.*

collectus, exhibet spiritum acidum, volatilissimum, penetrantissimum, cui similem Tartarus vitriolatus communis, ex oleo sulphuris per campanam & sale tartari productus, atque oleo vitrioli mixtus, nunquam præbet: quia olea vitrioli & sulphuris ejusdem sunt naturæ: an etiam sulphurei, in subterraneis locis accenso, aquarum spiritus originem debeant? vid. num. 1. 39. 40. 41. Processus primi, & ejusdem corollarium iv.